
टिप्पाणियाां 
नियांत्रक-महालेखापरीक्षक के (कर्तव्य , शक्तर्याां और सेवा की शर्ें) अधिनियम 1971 के अन्र्ार्तर् 
भारर् के नियांत्रक-महालेखापरीक्षक के कर्त्तव्यों और शक्तर्यों की व्याख्या 

• प्रस्र्ाविा भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को कायों को मुख्यत: भारत के संविधाि 

के अिुच्छेद 149 से 151 के प्रािधािों से ललया गया है। अिुच्छेद 149 में यह व्यिस्था है 
कक नियंत्रक-महालेखापरीक्षक संघ के और राज्यों के तथा ककसी अन्य  प्राधधकारी या 
निकाय के लेखाओं के सम्बन्ध में ऐसे कततव्यों का पालि और ऐसी शाक्ततयों का उपयोग 
करेगा क्िन्हें संसद द्िारा बिाई गई विधध द्िारा या उसके अधीि विहहत ककया िाये 
और िब तक इस निलमत इस प्रकार उपबन्ध िहीं ककया िाता है तब तक संघ के और 
राज्यों के लेखाओं के सबंंध में कततव्यों का पालि और शक्ततयों का प्रयोग करेगा िो 
इस संविधाि के प्रारंभ से ठीक पहले क्रमश: भारत डोलमनियि के और प्रांतों के लेखाओं 
के संबंध में भारत के महालेखापरीक्षक को प्रदत्त थीं या उसके द्िारा प्रातताव्य थी। इि 
अंतिती उपबन्धों के अधीि नियंत्रक-महालेखापरीक्षक संसद द्िारा नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक के (कत्ततव्य, शक्ततयां तथा सेिा की शतें) अधधनियम 1971(इसके बाद 
अधधनियम कहा िाएगा) अधधनियलमत ककये िािे तक संघ के और राज्यों के लेखाओं 
के संबंध में उि कत्ततव्यों का पालि और उि शक्ततयों का उपयोग करते रहे हैं िो भारत 
(अिक्न्तम संविधाि) आदेश, 1947 द्िारा यथािुकूललत भारत सरकार (लेखा एिं 
लेखापरीक्षा) आदेश 1936 द्िारा उपबक्न्धंत की गई थी। अधधनियम िो 15 हदसम्बखर 
1971 को प्रितृ्त हुआ, 1976,1984,1987 और 1994 में संशोधधत ककया गया। अधधनियम 
संविधाि के अिुच्छेतद 148(3) और 149 के अंतगतत बिाया गया एक व्यापक विधाि 
है। यह (क) नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का िेति और सेिा की अन्य शतें (ख) संघ, राज्यों, 
संघ राज्य क्षेत्रों और अन्य प्राधधकरणों तथा निकायों के लेखाओं की लेखापरीक्षा एिं 
लेखाओं के संबंध में उसके कततव्य और शक्ततयों को िर्णतत करता है। राज्य विधामंडल 
का कोई भी नियम नियंत्रक-महालेखापरीक्षक अथिा इसके प्रनतनिधधयों को ककसी कत्ततव्य 
या शक्ततयों के निितहि से िहीं रोक सकता। इसी प्रकार संसद द्िारा बिाए गए ककसी 
कािूि द्िारा निधातररत नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के कत्ततव्यों एिं शक्ततयों को राज्यं 
विधाि मंडल द्िारा बिाए गए ककसी कािूि के अधीि संकुधित या अधधक्रलमत िहीं 
ककया िा सकता। 

• लेखाओां के सांबांि में नियांत्रक-महालेखापरीक्षक के कर्त्तव्य और उर्त्रदानयत्व अधधनियम 
की धारा 10 से 12 संघ और राज्यों और विधाि मण्डल िाले संघ राज्यो क्षेत्रों के लेखाओं 
के संकलि के संबंध में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के उत्तरदनयत्ि से संबंधधत है।धारा 
10(1) का पहला परन्तुत राष्ट्रदपनत को नियंत्रक-महालेखापरीक्षक से परामशत करिे के 
बाद उसे आदेश द्िारा निम्िललर्खत के संकलि के उत्तरदानयत्ि से मुतत करिे का 



प्राधधकार देता है। (i) संघ के लेखों को (या तो तुरन्त  या अिेक आदेश िारी करके शिै: 
शिै), (ii) संघ की ककसी विलशष्ट्ट( सेिा या विभाग के लेखे।धारा 10(1) का दसूरा परन्तुक 
राज्य के राज् यपाल को राष्ट्रपनत के पूित अिुमोदि और नियंत्रक-महालेखापरीक्षक से 
परामशत के बाद आदेश द्िारा निम्िललर्खत के संकलि के उत्तरदानयत्ि- से मुतत करिे 
का प्राधधकार देता है। (i) राज्य के लेखे (या िो तुरन्त या अिेक आदेश िारी करके शि ै
शिै) और (ii) राज्य की ककसी विलशष्ट्ट सेिा या विभाग के लेखे। राष्ट्रपनत भी नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक से परामशत करिे के बाद आदेश द्िारा उसे ककसी विलशष्ट्ट िगत या 
प्रकृनत के लेखाओ को रखिे के उत्तदानयत्ि से मुतत कर सकता है।1976 में, अधधनियम 
की धारा 10(1) के पहले परन्तु ु्क के अधीि शक्ततयों के उपयोग में नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक को (क) िागीर, िमीि आहद के पुिर्ग्तहण के बदले पेंशि (ख) भारतीय 
लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग से संबंधधत लेखाओं के अलािा संघ सरकार के विलभन्ि 
विभागों/मंत्रालयों के लेखाओं के संकलि और रखरखाि के उत्तरदनयत्ि से मुतत कर हदया 
गया है। इसी प्रकार, नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को िंडीगढ़, दादरा िगर हिेली और 
लक्षद्िीप संघ शालसत प्रदेश को छोड़कर संघ शालसत प्रदेशों के लेखाओं को संकललत 
करिे की क्िम्मेदारी से मुतत कर हदया गया। िहां तक राज्यों का संबंध हैं, िहां नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक (क) गोिा राज्य को छोड़कर सभी राज्यों के लेखाओं का संकलि (ख) 
आिश्यीतािुसार राज्यों के लेखाओं के संकलि के संबंध में ऐसे लेखाओं को रखिा और 
(ग) उिके विनियोग लेखाओं और वित्त लेखाओं को तैयार करते हैं।धारा 10 की उप-धारा 
(i) का तीसरा परन्तुक राष्ट्रपनत को ककसी विलशष्ट्ट िगत और प्रकृनत के लेखाओ के रखिे 
के उत्तरदानयत्ि से नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को मुतत करिे का प्राधधकार देता है। इि 
उपबन्धों के अिुपालि में, राष्ट्रपनत िे अिेक आदेश िारी करके रािस्थाि, लमिोरम, 

अरूणािल प्रदेश, िम्मू ि कश्मीर, बबहार (अब झारखण्ड सहहत) पंिाब और लसक्तकम 
के राज्यों में राज्य सरकार के सभी कमतिाररयों के भविष्ट्य निधध लेखाओं के रख-रखाि 
के उत्तरदानयत्ि से नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को मुतत कर हदया है। नियत्रंक-
महालेखापरीक्षक से संघ सरकार के विलभन्ि ु् विभागों/मंत्रालयों के लेखाओं के संकलि के 
उत्तरदानयत्ि के अंतरण की योििा के अंग के रूप में उसे भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा 
विभाग को छोड़कर संघ सरकार के सभी कमतिाररयों के भविष्ट्य निधध लेखाओं के रख-
रखाि के उत्तरदानयत़् से मुतत कर हदया गया है।धारा 11 राष्ट्रपनत को संघ या क्िस 
संघ राज्य क्षेत्र में विधाि सभा हो के प्रयोिि के ललए िावषतक प्राक््त ु्यों और संवितरण 
(वित्त लेखा) से संबंधधत लेखाओं को तैयार और प्रस्तुत करि ेके उत्तरदनयत्ि से नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक को उसके परामशत करिे के बाद मुतत करिे का प्राधधकार है। यह राज्य 
के राज्यपाल को राष्ट्रपनत के पूित अिुमोदि से और नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के परामशत 
के बाद राज्य के प्रयोिि के ललए िावषतक प्राक््तयों और संवितरणों से संबंधधत लेखाओं 
को तैयार करिे और प्रस्तु ु्त करिे के उत्तरदानयत्ि से नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को मुतत 



करिे का प्राधधकार देती है। राष्ट्रपनत िे 20 िूि 1978 को आदेश िारी ककया था। इस 

आदेश में उन्होंिे नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को 1977-78 के आगे से संघ सरकार के वित्त 
लेखे तैयार करिे के उत्तरदानयत्ि से मुतत ककया है। नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को 1988-

99 के आगे से लेखाओं स ेसंघ राज्य क्षेत्र पांडडिेरी के प्रयोिि के ललए िावषतक प्राक््तयों 
और संवितरणों को संबंधधत शीषत के अधीि दशातते हुए प्रत्ये ु्क िषत लेखे तयैार करिे के 
उत्तदानयत्ि 9 से 10 अप्रैल, 1989 को राष्ट्रपनत द्िारा िारी आदेश के द्िारा भी मुतत कर 
हदया गया है। उसे िषत 1988-89 के आगे से गोिा राज्य के प्रयोिि के ललए िावषतक 
प्राक््तयों और संवितरणों को संबंधधत शीषों के अधीि दशातते हुऐ लेखाओं को प्रत्येक िषत 
तैयार करिे के उत्तरदानयत्िो से 27.06.89 को राष्ट्रपनत के पूित अिुमोदि से गोिा के 
राज्यपाल द्िारा िारी आदेश द्िारा मुतत कर हदया गया है। इस तथ्य ु् पर ध्याि हदया 
िािा िाहहए कक उपरोतत मामलों में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को वित्त लेखाओं (संघ) 
को तैयार करिे के उत्तरदनयत्ि ु् से मुतत कर हदया गया है परन्तु िह उसे संसद/राज्य 
/संघ राज्य क्षेत्र विधाि मंडल के समक्ष प्रस्तुत करिे के ललए राष्ट्रपनत/राज्यपाल/प्रशासक 
को इसके प्रस्तुत करिे के ललए उत्तरदायी है। राज्ये के वित्त लेखाओं को तयैार करिे के 
उत्तरदानयत्ि से नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को मुतत करिे के ललये राष्ट्रपनत का पूित 
अिुमोदि और नियंत्रक-महालेखापरीक्षक से परामशत आिश्यक है।अधधनियम की धारा 
12 नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को वित्तीय वििरण बिािे में संघ सरकार, राज्य सरकारों 
और संघ शालसत प्रदेशों को िहां विधाि सभा है सूििा देिे एिं सहायता प्रदाि करिे 
के उत्तदरदानयत्ि से संबंधधत है। 

• लेखापरीक्षा के सांबांि में कर्त्तव्य अधधनियम की धारा 13 से 21, 23 और 24 में लेखापरीक्षा 
से संबंधधत सामान्यत प्रािधाि निहहत हैं। अधधनियम की धारा 13 नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक को यह व्याहदष्ट्् करती है कक िह प्रत्येक राज्य की और प्रत्येक ऐसे 
संघ राज्य ु् क्षेत्र की, क्िसमें विधाि सभा हो भारत की संधित निधध में से ककये गये व्य य 

की लेखापरीक्षा करिे और यह अलभनिक्श्ित करिे संबंधधत कायत को निधातररत ककया 
गया है कक लेखाओं में संवितररत हदखाया गया धि विधधक रूप से उस सेिा या प्रयोिि 
के ललए क्िसके ललये यह लागू या प्रभाररत ककया गया और तया व्यय उसे नियंबत्रत 
करिे िाले प्राधधकारी के अिुरूप है। व्यय की लेखापरीक्षा व्याापक है क्िसमें निक्म्न्लर्खत 
शालमल है;   

1. निधधयों के प्रािधाि के अिुसार लेखापरीक्षा; 

2. नियलमतता लेखापरीक्षा; 

3. औधित्य लेखापरीक्षा; 

4. दक्षता-सह-निष्ट्पादि लेखापरीक्षा और 



5. प्रणाली लेखापरीक्षा 

लेखापरीक्षा की पूणतता और यथाथतता की िांि की िाती है तथा यह देखा िाता है कक 
िहां उधित िाउिर और भुगताि के साक्ष्य है। निधधयों के प्रािधाि के अिुसार लेखापरीक्षा 
का उद्देश्य यह अलभनिक्श्ित करिा है कक तया लेखाओं में संवितररत हदखाया गया धि 
विधधक रूप से उस सेिा या प्रयोिि के ललए, क्िसके ललए िह ककया गया या प्रभाररत 
ककया गया, उपलब्ध या उपयुतत था। संघ सरकार और ऐसे राज्य सरकारों तथा संघ 
शालसत क्षेत्र की सरकारें, क्ििके लेखे संबंधधत सरकारों द्िारा संकललत ककए िाते हैं तथा 
रखे िाते हैं, के विनियोग लेखे संबंधधत सरकारों द्िारा तैयार ककये िाते है तथा नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक उिकी लेखापरीक्षा करते है। अन्य राज्य सरकारों के विनियोग लेखे 

नियंत्रक-महालेखापरीक्षक द्िारा संकललत और रखे गये लेखाओ से उिके द्िारा तैयार 
ककए िाते हैं। लेखापरीक्षा में यह देखा गया है कक व्यय नियंबत्रत करिे िाले प्राधधकार 
के अिुरूप है (नियलमतता लेखापरीक्षा)। लेखापरीक्षा के दौराि कायतकारी की कायतिाही के 
औधित्य की भी िांि की िाती है। और व्यय की औपिाररकता से अलग उसके बुद्धधमता 
स्िामी भक्तत और लमत्तव्यतनयता को देखता है और कििूल खित हानि, अपव्यय और 
निरथतक व्यय के मामले विधाि मंडल के ध्याि में लाता है और इस प्रकार वििेक के 
ककसी अिुधित प्रयोग को िुिौती देता है और व्यय के औधित्य पर हट् ् णी करता है 
(औधिक्त्य लेखापरीक्षा)। दक्षता-सह-निष्ट्पाु्दि लेखापरीक्षा विकास शील कायतकमों के 
निष्ट्पाादि की प्रगनत और दक्षता का व्यापक मूलयांकि है। इस लेखापरीक्षा में, यह 

मूलयांककत और निधातररत करिे का प्रयत् ि ककया िाता है कक इस स्तर पर प्रा्त ककये 
िािे िाले सामाक्िक और आधथतक लक्ष्यों को प्रा्त ककया गया था और उिकी लागत 
तया थी और इसकी िांि की एिेंसी या विभाग अपिी वित्तीय क्िम्मे ु्दाररयों को पूणत 
रूप से कैसे कर रहा है और यह अलभनिक्श्ित करिा कक योििा को कायातक्न्ित ककया 
िा रहा हैं और उिके कायों को लमतव्ययी ढंग से ककया िा रहा है। प्रणाली लेखापरीक्षा 
में, प्राधधकरण अलभलेखि, लेखाकरण और आंतररक नियंत्रण को विनिलमत करिे िाली 
संगठि और प्रणाली का विश्लेषण ककया िाता है और गुणों के मािक तथा निष्ट्पािदि 
का मूलयांकि ककया िाता है।अधधनियम की धारा 13 के अिुसार नियंत्रक-महालेखापरीक्षक 
से यह अपेक्षा की िाती है कक िे संघ के, राज्यों के और संघ शालसत क्षेत्र िहां विधाि 
सभा है की आकक्स्मक निधध और लोक लेखा संबंधधत सभी लेि देिों की लेखापरीक्षा 
करे और संघ के या राज्य या संघ राज्य क्षेत्र के ककसी विभाग में रखे गये सभी व्यापार 
विनिमातण लाभ और हानि लेखाओं और तुलि पत्र और अन्य सहायक लेखाओं की 
लेखापरीक्षा करें।धारा 13 नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को उसके द्िारा लेखापरीक्षक्षत व्यय, 

लेि-देिों या खातों पर ररपोटत देि का भी कत्ततव्य प्रदाि करती है। 
 



सरकार द्वारा ववर्त्पोविर् निकायों और प्राधिकरिों की लेखापरीक्षा के सांबांि में कर्त्तव्य और 
क्िम्मेदाररयााँ  

सरकार द्िारा संधित निधध में से ककया गया व्यय प्राय: विलभक्न्ि निकायों और प्राधधकारणों 
को अिुदाि और ऋुण के रूप में हदया िाता है। अधधनियम की धारा 13 के अधीि, नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक की यह क्िम्मेदारी है कक िह ऐसे व्यय की लेखापरीक्षा करें। ऐसे व्यय की यह 
लेखापरीक्षा सरकारी कायातलयों में उपलब्ध अलभलेखों से की िाती है और अिुदाि तथा ऋण की 
स्िीकायतता और संस्िीकृनत तथा अिुदाि तथा कित की शतों की पूरा करिे के सत्यापि और 
क्िस प्रयोिि के ललए हदये िाते है उिके उपयोग की िांि करिे का भी निदेश हदया गया है। 
अधधनियम के प्रितति से पूित निकाय और प्राधधकरण के अलभलेख अधधकार स्िरूप उपलब्ध िहीं 
थे और इसी अिुदाि और कित के भुगताि के ललए शतत के रूप में सरकार द्िारा संस्िीकृनत के 
आदेशों में प्रािधाि के रूप में सुरक्षक्षत थी। 

अधधनियम की धारा 14 और 15 में भारत सरकार या राज्य अथिा संघ राज्य क्षेत्र से अिुदाि 
या/और कित के रूप में वित्त सहायता प्रा्त करिे िाले प्राधधकरणों और निकायों के लेखाओं की 
लेखापरीक्षा के संबंध में प्रािधाि ककये गये हैं। अधधनियम की धारा 14 संघ और राज्य रािस्ि 
से पयात्त रूप को वित्तपोवषत निकायों और प्राधधकरणों की प्राक््तयों और व्यय की लेखापरीक्षा 
से संबंधधत है। अधधनियम की धारा 15 ककसी विलशष्ट्ट उद्देश्य के ललए संस्थाक से बाहर विभागों 
और एिेंलसयों को अिुदाि या ऋण प्रदाि करिे की प्रकक्रया की संिीक्षा इस बात को ध्याि में 
रखकर करती है कक ककतिे विभाग/एिेंलसयों स्ियं को संतुष्ट्ट कर पायेगें कक अिुदाि या ऋण 
क्िि शतों पर हदया था िे पूरी हुई हैं या िही। अिुदािों या ऋणों के रूप वित्तीय सहायता प्रा्तक 
करिे िाले प्रधधकरण या निकायों के लेखाओं की लेखापरीक्षा के ललए धारा 14 से 15 में प्रािधाि 
इि कई धाराओं में विलशष्ट्ट निक्श्ित शतों और मािदंडों से संबंधधत हैं। 

धारा 14(I) के अधीि लेखापरीक्षा करिािे के ललए ककसी संस्था के ललए आिश्यक अियि है:- 

1. अिुदाि और/या ऋण ककसी निकाय या प्राधधकरण को हदया िािा िाहहए। 

2. अिुदाि या ऋण समेककत निधध में से अदा ककया िािा िाहहए 

3. स्िाायत्त निकाय को धारा में हदए गए निबंधि के अिुसार अिुदाि या ऋण द्िारा 
‘‘िास्तति में वित्तपोवषत’’ होिे िाहहए। 

4. निकाय या प्राधधकरण की सभी प्राक््तयों और व्यय की लेखापरीक्षा होगी। 

5. लेखापरीक्षा निकाय या प्राधधकरण पर लागू समय अिुसार ककसी विधध के प्रािधिों के 
अध्यधीि होगी। उतत पररच्छेद का यह अथत है कक हमारी लेखापरीक्षा, लेखापरीक्षा प्रबंधिों 
के साथ सहिती होगी और सहायक होगी क्िसे कािूि में उक्ललार्खत ककया िा सकता 
है। 



6. संविधाि के अिुच्छेद 149 में उपयोग ककए गए शब्द ‘‘निकाय’’ और ‘‘प्राधधकरण’’ ि तो 
संविधाि में और ि ही अधधनियम में पररभावषत ककए गए हैं, क्िसमें इि शब्दों का भी 
उपयोग ककया गया है। तथावप भारत के महान्यायिादी द्िारा ‘‘अधधकारी’’ शब्द को 
समझाया गया है, क्िसका अथत है कक संविधाि में संसद या राज्य विधाि सभा द्िारा 
पाररत अधधनियमों में प्रािधािों के आधार पर निहहत शक्तत या आदेश का उपयोग करि े
िाला कोई व्यक्तत या निकाय । उिके द्िारा ‘‘निकाय’’ का बताया गया अथत है व्यक्ततयो 
का एक समूह या तो निगलमत अथिा अनिगलमत इसललए ‘‘निकाय’’ की अलभव्यक्तत में 
विलशष्ट्ट विधधयों के अंतगतत स्िायत्त संगठिों के रूप में संस्थावपत संस्थाए या संगठि 
या सोसाइटी पंिीकरण अधधनियम 1860 या भारतीय न्यास अधधनियम 1882 के अंतगतत 

पंिीकृत सोसाइटी के रूप में या अन्य विधधयां स्िौयक्च्छक संगठि या गैर-सरकारी 
संगठि शहरी और र्ग्मीण स्थािीय स्िशासि संस्थांए, सहकारी सोसाइटी, सोसाइटी या 
त लब आहद शालमल होगें। 

7. ‘‘निकाय’’ और ‘‘प्राधधकरण’’ शब्द मे कंपिी या निगम शालमल हैं। इस प्रकार यहद कोई 
कम्पिी या निगम अधधनियम की धारा 19(1), 19(2) या 19(3) के अंतगतत िहीं आती तो, 
धारा 14(1), 14(2) या 20(2) के अंतगतत इिकी लेखापरीक्षा की िा सकती है, िैसा भी 
मामलों हो, प्रत्येक धारा में विनिहदतष्ट्ट, शतों को पूरा ककया िा रहा है। धारा 14 में दसूरी 
शतत हैं कक अिुदाि और/या कित संधित निधध से अदा हािे िाहहए। िब तब यह स्पष्ट्ट 
ि हो िाये कक मध्यिस्थ/ निकाय अथिा प्राधधकरण सरकार द्िारा प्रदत्त अिुदाि/कित 
को दिे के ललए केिल एक एिेन्सी थी तब तक ऐसे मामलों को धारा 14 के अधीि 

लेखापरीक्षा के प्रयोिि के ललए अलग ककया िािा िाहहए क्िसमें अिुदाि या कित 
ककसी निकाय या प्रधधकरण द्िारा अन्यप निकाय या प्राधधकरण के माध्यम से प्रा्त 
होते हैं िो स्िय केन्र या राज्य सरकार द्िारा वित्तपोवषत हैं। 

केन्रीय सरकार, राज्य सरकारों और विधाि मंडल िाले संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के कर और 
शुलक कभी-कभी स्थािीय निकायों के पूणतत: या अंशत: समिुदेलशत और अंतररत ककये िात े
है। यह निणतय ककया गया कक यहद यह रालश स्थािीय निकायों को विलशष्ट् ट प्रयोिि के ललए 
अदेय रालश का भुगताि करके उिके व्यय को वित्तपोषण के रूप में दी गई है तो स्थामिीय 
निकायों को ककये गये करों के इस हस्तान्तरण को अधधनियम की धारा 14 के अिुसार अिुप्रयोग 
के प्रयोिि के ललए अिुदाि के रूप में मािा िा सकता है। इस समय स्थािीय निकायों को 
कोई हानियों, क्षनतयों आहद की पूनत त के ललए अदा की गई क्षनतपूरक रालश इस प्रयोिि के रूप 
िहीं मािा िािी िाहहए। 

इस धारा की तीसरी शतत को उप धारा के िीिे हदये गए ‘‘स्पतष्ट्टीकरण’’ के साथ पढ़ा िाए। 
भारत की या ककसी राज्या अथिा विधािसभा िाले ककसी संघ राज्य क्षेत्र की है, की समेककत 
निधध से वपछले वित्तीय िषत से ककसी निकाय या प्राधधकरण को हदये गये अिुदाि या ऋण या 



दािों की रालश को पूितिती वित्तीय िषत से अर्ग्ेिीत उस निकाय या प्राधधकरण को हदये गये 
अिुदाि या कित की अप्रयुतत रालश समूहहक रूप से एक िषत में ` 25 लाख से कम ि हो (1984 

में संशोधि से पूित यह सीमा ` 5 लाख थी) यहद ककसी निकाय या प्राधधकरण के कुल व्यिय के 
पिहत्तर प्रनतशत से कम की वित्तीय सहायता के संबंध अन्य प्रािधाि भी पूरे होते है तो निकाय 
या प्राधधकरण को इस धारा के अंतगतत शालमल ककया िाएगा। किों के मामले में यह बात 
ध्याि रखी िाए कक केिल ‘‘अप्रयुतत’’ पर वििार ककया िािा िाहहए ि कक निकाय प्राधधकरण 
के सम्पूतणत बकाया ऋण पर। िब निकाय या प्राधधकरण का लेखा िषत (उदाहरणत: सहकारी 
सलमनतयां) के वित्तीय िषत के समरूप िहीं है तो यह अिधारण करिे के संबंध में कक तयाा 
निकाय या प्राधधकरण धारा 14 के अंतगतत आते हैं, िांि विशेष निकाय या प्राधधकरण की 
सामान्य लेखा अिधध के संदभत में की िाती है। 

धारा 14 के अंतगतत लेखापरीक्षा के ललए िौथी शतत है कक लेखापरीक्षा केिल अिुदाि या ऋण 
और उसके उपयोग तक ही सीलमत िहीं है परन्त ुनिकाय या प्राधधकरण को ककसी भी स्रोत स े
प्रा्त सभी प्राक््तयों और व्यय को भी इस प्रयोिि के ललए शालमल ककया गया है। की िाि े
िाली लेखापरीक्षा का प्रकार कायतक्षेत्र प्रकृनत और आिधधकता पूणतत: अधधनियम की धारा 23 के 
अन्तगतत नियंत्रक महालेखापरीक्षक के वििेक पर है। 1984 के अधधनियम के संशोधि के साथ 

धारा 14 की उपधारा (2) वित्तीय िषत में एक करोड़ से कम िहीं है। िहााँ सधंित निधध से ऐसे 
निकाय या प्राधधकरण के ललए अिुदाि और या ऋण तो िहााँ ककसी निकाय या प्राधधकरण की 
सभी प्राक््तयों और व्यय की लेखापरीक्षा करिे के ललए राष्ट्रपनत/ककसी राज्य के राज्यपाल/विधाि 
सभा िाले संघ राज्य) क्षेत्र के प्रशासक के पूित अिुमोदि से नियंत्रक-महालेखापरीक्ष द्िारा ककए 
िािे के संबंध में समथ्यतकारी उपबन्धक बिाए गए है। संशोधि द्िारा ककया गया दसूरा पररितति 
यह है कक धारा 14(3) के अधीि, नियंत्रक महालेखापरीक्ष उप धारा (1) या उपधारा (2) की शतों 
को ककन्हीर दो अिुिती िषों के दौराि पूरा ि ककये िािे के बाििूद भी आगे के दो िषत की 
अिधध के ललए ककसी निकाय या प्राधधकरण की प्राक््तक् यों और व्यीय की लेखापरीक्षा िारी 
रखेगा। 

अधधनियम की धारा 15 में ककन्ही प्राधधकरणों और निकायों को विलशष्ट्ट प्रयोििों के ललए हदये 
गये अिुदाि या कित के मामले में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के कायों का उललेख ककया गया 
है। इस धारा के दो भाग है। प्रथम भाग में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की सांविधधक क्िम्मेदारी 
का उललेख है ताकक िे उस कायत विधध की संिीक्षा कर सके क्िसके द्िारा भारत या ककसी राज्य 
या ककसी संघ राज्य क्षेत्र की संधित निधध से ककसी प्राधधकरण या निकाय िो विदेशी राज्य या 
अन्तिराष्ट्रीय संगठि िहीं है को ककसी विलशक्ष्ट्ट प्रयोिि के ललये अिुदाि या कित संस्िीकृती 
दाता प्राधधकारी उि शतों को पूरा करते हैं क्ििके अध््धीि इस प्रकार के अिुदाि या कित हदए 
गए है। 



दसूरा भाग उसे निम्िोित कुछ प्रनतबंधों के अध्यतधीि ऐसे अिुदाि और कित को प्रा्त करि े
िाले प्रधधकरण या निकाय की बहहयों और लेखाओं की िांि का अधधकार देता हैं िामत:- 

1. प्राधधकरण या निकाय एक विदेशी राज्य या अन्तिराष्ट्रीय संगठि िहीं हैं; 

2. यहद संबंधधत राष्ट्रपनत/राज्यपाल/प्रशासक के वििार में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को उिके 
परामशत से ककसी निकाय या प्राधधकरण की कायतविधधयों को उतत संिीक्षा करिे से मुतत 
करिा लोक हहत में आिश्यक हो ता िह उन्हें आदेश द्िारा मुतत कर सकता है; 

3. ककसी निगम की बहहयों ओर लेखाओं की िांि का अधधकार िहां इसको स्थावपत करिे 
िाली विधध (उस विधध के अधीि बिाये गये निगम और विनियम) में व्यिस्था है 
(क्िसमें सरकार द्िारा नियुतत या उस विधध द्िारा प्रदत्त शक्तत के अन््गत ऐसे 
प्राधधकारी द्िारा) क्ििकी लेखापरीक्षा नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के इतर एिेन्सी द्िारा 
की िाती है। िहां यह केिल संबंधधत राष्ट्रपनत/राज्यपाल/प्रशासक के प्राधधकार से की 
िाएगी। ऐसा प्राधधकार नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के पूित परामशत के बाद और ऐसे प्रस्ताि 
के संबंध में संबंधधत निगम को अलभिेदि करिे का उपयुतत अिसर देिे के बाद ककया 
िाता है। 

धारा 15 के प्रािधािों से यह देखा िायेगा कक िहां अपिाई गयी कायतविधध की िांि करिे के 
प्रयोिि के ललए संस्िीकृत दाता प्राधधकाररयों के ररकाडों की िांि अनििायत या सांविधधक कायत 
है िहां यह अनििायत िहीं है कक सभी प्राधधकरणों और निकायों की बहहयां, क्ििकी लेखा और 
बाहहयां लेखापरीक्षा विभाग द्िारा लेखापरीक्षा के ललए खोली िाती है, की आिश्यक रूप स े
संिीक्षा की िाए। इसके अनतररतत, इस धारा के अधीि की िािे िाली िााँि विलशष्ट्ट प्रयोििों 
के ललए हदय गए अिुदाि या कित से संबंधधत है परन्तु बबिा ककसी शतत के सामान्य प्रयोिि 
के ललए हदए गए अिुदाि या कित इसके अन्तगतत िही आते है। भूलम, भिि, उपस्कर आहद िैसे 
विलशष्ट्ट मदों या रखरखाि, खरीद/िसूली के ललए हदए गए अिुदाि/कित को ऐसे अिुदाि/कित 
को िो कुछ शतो के आध्यधीि हदए िाते है, घाटे आहद को पूरा करिे के ललए हदए गए 
अिुदाि/कित विलशष्ट्ट प्रयोिि के ललए हदया गया अिुदाि/कित मािा िािा िाहहए। 

यह भी ध्याि रखा िािा िाहहए कक धारा 14(1) की धारा 15 में कित/अिुदाि की लेखापरीक्षा के 
पररणामों को विशेषरूप से उक्ललर्खत करिे की व्यिस्था िही है। तथावप, अिुदाि/ऋण समेककत 
निधध से व्यय होता है इसललए सूििा देिा अधधनियम की धारा 13 के उपबंधों के अधीि 
अवििेधित है। 

प्राक्प्र् यों की लेखापरीक्षा के सांबांि में कर्तव्या और क्िम्मेदाररयाां  

अधधनियम की धारा 16 भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को भारत, प्रत्येप राज्य और विधाि 
सभा िाले प्रत्येक संघ राज्य क्षेत्र की समेककत निधध में प्रदत्त प्राक््तयों की लेखापरीक्षा का 
प्रािधाि प्रदाि करती है। इसके द्िारा यह भी अपेक्षक्षत है कक िह इस बात की संतुक्ष्ट्ट कर लें 



कक इसकी तरि से नियम और प्रकक्रयाएं रािस्ि के आकलि, संर्ग्हण और समुधित आिंटि पर 
प्रभािी नियंत्रण को बिाये रखिे के ललए अलभकक्लपत हैं और उिको विधधित रूप से देखा िा 
रहा है और इस उद्देश्य के ललए ऐसे लेखे की ऐसी िांि करिी है िैसा िह उधित समझे और 
उस पर ररपोटत करे। नियतं्रक-महालेखापरीक्षक अधधनियम के अधधनियमि से पूित ही, प्राक््तयों 
की लेखापरीक्षा सहमनत के आधार पर महालेखापरीक्षक को सौंपी गई थी। भारत सरकार 
(लेखापरीक्षा और लेखा) आदेश 1936 के पैरा 13(2) के अिुसार, महालेखापरीक्षक ककसी प्रांत के 
गिितर ििरल या राज्यपाल के अिुमोदि और अिुरोध पर सरकार की प्राक््तयों की लेखापरीक्षा 
कर सकेगा। 

भांडार और स्िॉक के लेखाओां की लेखापरीक्षा के सांबांि में कर्तव्य और क्िम्मेदाररयाां  

अधधनियम की धारा 17 नियंत्रक-महालेखापरीक्षक को संघ या ककसी राज्य या ककसी संघ राज्य 
क्षेत्र के ककसी कायातलय या विभाग में रखे गए स्टोर और स्टटु्क के लेखाओं की लेखापरीक्षा 
करिे और ररपोटत प्रस्तुत करिे का प्राधधकार प्रदाि करती है। 

सरकारी कम्पनियों की लेखापरीक्षा के सांबांि में कर्तव्य और क्िम्मेदाररयाां  

अधधनियम की धारा 19 की उप धारा 1 में क्व्यिस्थां है कक सरकारी कम्पनियों के लेखाओं की 
लेखापरीक्षा के संबंध में नियंत्रक-महालेखापरीक्षक अपिे कततव्यों और शक्ततयों का कम्पपिी 
अधधनियम, 1956 के प्रािधािो के अिुसार निष्ट्पादि और उपयोग ककया िाएगा। 

इस संबंध में कम्पिी अधधनियम, 1956 के सुसंगत प्रािधाि उसकी धारा 617 और 619 (अिुबंध-
।) में समाविष्ट्ट है। 

कम्पिी अधधनियम, 1956 का स्थाि कम्पिी अधधनियम 2013 िे ले ललया है। इस संबंध में 
कम्पिी अधधनियम 2013 के संगत प्रािधाि धारा 2(45), 139, 143, 394 और 395 (संदभत अिुबंध-
।।) में हदए गए हैं। 

धारा 2(45) एक सरकारी कम्पिी को एक कम्पिी क्िसमें अदा की गई शेयर पूंिी के 51 प्रनतशत 
से कम िहीं, केन्रीय सरकार या ककसी राज्य सरकार या सरकारों द्िारा या आंलशक रूप से 
केन्रीय सरकार द्िारा और आंलशक रूप से एक या अधधक राज्य सरकारों द्िारा रखी िाती है 
और एक ऐसी कम्पिी को शालमल करता है िो ऐसी ही ककसी सरकारी कम्पिी की एक सहायक 
कम्पिी है, के रूप में पररभावषत करती है। 

कम्पपिी अधधनियम 2013 की धारा 139 और 143 के अंतगतत: 

1. सरकारी कम्पिी या अन्य ककसी कम्पिी क्िसका स्िालमत्ि केन्रीय सरकार या ककसी 
राज्य सरकार या सरकारों, या आंलशक रूप से केन्रीय सरकार और आंलशक रूप से एक 
या अधधक राज्य सरकारों द्िारा प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से नियंबत्रत हो, के लेखापरीक्षक 
को नियंत्रक-महालेखापरीक्षक द्िारा नियुतत ककया िाएगा। 



2. नियंत्रक-महालेखापरीक्षक निदेश देंगे कक सरकारी कम्पिी के लेखाओं की लेखापरीक्षा 
ककस ढंग से की िािी अपेक्षक्षत है। 

3. लेखापरीक्षा नियंत्रक- महालेखापरीक्षक को लेखापरीक्षा ररपोटत की एक प्रनत प्रस्तु ु्त करेगा 
क्िसमें नियंत्रक-महालेखापरीक्षक द्िारा िारी निदेश, यहद कोई है, की गई कायतिाही और 
कम्पिी के लेखाओं और वित्तीय वििरणों पर इसके प्रभाि शालमल होंगे। 

4. नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के पास ऐसे ककसी व्यक्तत या व्यक्ततयों, सें िो नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक की तरि से प्राधधकृत है, द्िारा कम्परिी के वित्ती य वििरणों की पूरक 
लेखापरीक्षा करिे का अधधकार है और ऐसी लेखापरीक्षा के उद्देश्यों के ललए ऐसे व्यक्तत 
या व्यक्ततयों द्िारा ऐसे मामलों पर प्राधधकृत व्यक्तत या व्यक्ततयों के समक्ष सूििा 
या अनतररतत सूििा प्रस्तुक करिा अपेक्षक्षत है और ऐसे प्रपत्र में िैसा कक नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक निदेश दे सकता है, और उस पर हट्पणी कर सकता है या ऐसी 
लेखापरीक्षा ररपोटत का पूरक हो सकता है, तो कम्पिी द्िारा लेखापरीक्षक्षत वित्तीय वििरणों 
की प्रनतयां प्रत्येक अधधकृत व्यक्तत को भेिी िाएंगी और कम्पिी की िावषतक सामान्य 
बैठक में भी प्रस्तुत की िाएंगी। 

5. धारा 139(5) या 139(7) के अन्तगतत आिे िाली ककसी कम्पिी के मामले में, यहद आिश्यक 
समझो तो नियंत्रक-महालेखापरीक्षक एक आदेश द्िारा की गई ऐसी कम्पिी के लेखाओं 
की लेखापरीक्षा की िमूिा िांि करा सकता है और नियंत्रक-महालेखापरीक्षक (कततव्य, 

शक्तत ु्यों और सेिा की शते) के अधधनियम, 1971 की धारा 19ए के प्रािधाि ऐसी िमूिा 
लेखापरीक्षा की ररपोटत पर लागू होंगे। 

कम्पिी अधधनियम, 2013 की धारा 394 और 395 के अन्तगतत 

1. िहां केन्र सरकार ककसी सरकारी कम्पिी की सदस्य है, केन्र सरकार उस कम्पिी की 
कायत प्रणाली और मामलों पर एक िावषतक ररपोटत मांगेगी क्िसकी (क) नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक द्िारा दी गई हटक्््णयों से पूित अपिी िावषतक सामान्य; बैठक से तीि 
महीिों के अन्दर ही तैयार की गई और लेखापरीक्षा ररपोटत धारा 143(6) के परन्तुक के 
अन्तगतत प्रस्तुत की िाएगी, और (ख) िैसे ही ऐसी तैयारी के बाद, लेखापरीक्षा की एक 
प्रनत के साथ संसद के दोिो सदिों के समक्ष प्रस्तुत की िा सकती है और नियंत्रक-
महालेखापरीक्षक द्िारा तैयार की गई लेखापरीक्षा ररपोटत पर हट्पणी कर सकते है या 
पूरक कर सकते है; 

2. िहां केन्र सरकार के अनतररतत कोई भी राज्य सरकार, ककसी सरकारी कम्पिी की 
सदस्य है, तो िह राज्य सरकार धारा 394(1) के अन्तगतत तैयार की गई िावषतक ररपोटत 
की एक प्रनत की मांग करेगी। लेखापरीक्षा ररपोटत की एक प्रनत के साथ धारा 394(1) में 



संदलभतत लेखापरीक्षा पर हट्पर्णयट ंकी िाएगी या पूरक कर ललया िाएगा । सदि या 
राज्य विघाि मंडल के दोिों सदिो के समक्ष प्रस्तुत की िाएगी। 

3. िहां केन्र सरकार ककसी सरकारी कम्पिी का सदस्य िहीं है, प्रत्येक राज्य सरकार 
(सरकारों) िो उस कम्पिी का सदस्य  है, कायत पर तथा कम्पिी के मामलों पर एक 
िावषतक ररपोटत बिाएगी (क) धारा 394(1) में िर्णतत समय में तैयार ककए िाएंगे तथा 
(ख) क्ितिी िलदीु् हो सके लेखापरीक्षा ररपोटत और हट््णीयों पर अथिा पूरक की एक 
प्रनत के साथ सदि अथिा राज्य विधानयका के दोिो सदिो के समक्ष रखिे हेतु 
लेखापरीक्षा ररपोटत को उस धारा की उप-धारा(1) में संदलभतत है; 

4. धारा 394 तथा धारा 395 के प्रािधाि, िहट ंतक हो सके, पररसमापि में सरकारी कम्पिी 
पर लागू होंगे िैसाकक िे अन्य ककसी सरकारी कम्पिी पर लागू होते हैं। 

सांसद द्वारा स्थावपर् निर्मो की लेखापरीक्षा  

अधधनियम की धारा 19(2) संसद द्िारा स्थािवपत निगमों के लेखाओं अथिा संसद द्िारा बिाए 
गए कािूिो के अन्तगतत लेखापरीक्षा से संबंधधत है। अधधनियम में प्रािधाि है कक ऐसे निगमो 
की लेखापरीक्षा से सम्बंधधत नियंत्रक-लेखापरीक्षक के कततव्यों तथा शक्ततयों को उसके द्िारा 
सम्बक्न्धत विधानयकाओं के प्रािधािो के अिुरूप निष्ट्पाहदत तथा लागू ककया िाएगा। ऐसी ही 
क्स्थतनत अधधनियम के लागू होिे स ेपहले थी। इस धारा में प्रयुतत ‘’विधाि’’ शब्द  में ि केिल 
निगमों कसे संबंधधत मूल अधधनियम के प्रािधाि से संबंधधत है परन्त ुसंबंधधत अधधनियमो के 
तहत उिमें निहहत शक्ततयों के आधार पर सक्षम प्राधकरणों द्िारा बिाए गए नियमों तथा 
विनियमों से भी संबंधधत है। 

राज्यों द्वारा स्थावपर् निर्मों की लेखापरीक्षा  

संविधाि के अन्ततगतत केिल संसद विधध द्िारा नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के कततव्यों तथा 
शक्ततयों को निधातररत कर सकती है तथा इसीललए, यह राज्य विधानयका की क्षमता में िहीं 
आता कक िह अपिे द्िारा स्थावपत ककसी निगम के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक द्िारा लेखापरीक्षा 
हेतु अधधनियि में प्रािधाि करे। 
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